1

                   CÂMARA MUNICIPAL DE QUELUZ/SP.
    Estado de São Paulo – CNPJ 01.772.145/0001-73

            Queluz/SP. – 12.800-000 – Tel: (0xx) 3147.1223/1766.

                         e.mail: camaraqueluz@yahoo.com.br

INDICAÇÃO Nº 181/2021

INDICO, nos termos regimentais e após ouvir o Douto Plenário, oficiar ao

EXECUTIVO MUNICIPAL, sobre o quanto segue:

≥ CRIAÇÃO NO CALENDÁRIO MUNICIPAL, SOBRE O DIA D .

Justificativa

Senhor Presidente

Nobres Pares

     A presente propositura tem por objetivo

apresentar as reivindicações da população durante um trabalho

solidário e de todos os envolvidos nos seguimentos da Administração

Pública, dentro de um determinado bairro.

     Há que se registrar o trabalho que vem

sendo desenvolvido no Bairro Casas Populares -Conjunto

Habitacional Tonico Garcez, no que diz respeito a sua revitalização,

com o Projeto Comunidade Ativa, proposta que está sendo bem aceita

por todos os seus moradores.

     A ideia é integrar os Gestores Públicos para

visitação no local previamente marcado, com o intuito de receber suas

reivindicações e torná-las práticas em conjunto com a comunidade, ou

seja, colocar a “mão na massa”, contribuindo de forma ímpar com os

mailto:camaraqueluz@yahoo.com.br

 2

anseios de todos, desde sua expectativa para a realidade. O papel

enseja no aproveitamento de sobras de material, um colaborando com

o outro, onde o resultado gerará ações de benfeitorias e a dinâmica é a

revitalização para um todo, na área pública e de interesse público. A

Prefeitura Municipal poderia criar este dia especificamente, onde a

comunidade será a própria beneficiada e comprometida em fiscalizar

os descartes de resíduos de qualquer espécie.

     A proposta é uma sugestão que se bem

aceita, poderá se estender para a área rural, garantindo assim uma

cidade em evolução e apoiada com seus Gestores, somando em prol de

todos. Esse empreendimento também estaria amparado com o DISK

ENTULHO, com todas as ações de agendamento para recolhimento

dos resíduos domésticos, mantendo assim, o bairro, a área rural em

sintonia com o Meio Ambiente e projetos sustentáveis.

     Lembrando que esta Indicação foi

apresentada na 06ª Sessão Ordinária de 20 de abril p. passado, para

os efeitos necessários e regimental.

     Este compromisso é de todos, pelo

desenvolvimento da cidade e zelando pelo bem-estar de seus cidadãos.

     Sala das Sessões, Dr. João Monteiro da

Silva, 22 de abril de 2021.

     CLÁUDIO MÁRCIO BONFIM

            Vereador PSDB

Paulo Sérgio Teixeira   José Antônio Faria França

Ver. PROS     Ver. PSD

Paula Elias da Silva    Carlos Gonçalves Soares

Verª PSD     Ver. PSDB

    Matheus José Lopes de Carvalho

     Vereador PSDB